terpres recedit : *Tanquam per ipsum, velut immaculatum et animale speculum divinæ imaginis Pater conspiceretur*. Hæc interpretes. Quorum neminem auctoris mentem penetrasse præfidenter, sed vere affirmaverim : cum transposita distinctio glaucoma ipsis offuderit. Sed cum ex levi erroris occasione elegans disserendi materies se offerat, illud principio monuerim, quemadmodum nobilissimam Corinthii æris misturam, ex auri aliorumque metallorum colliquatione enatam veteres prodidere : ita ex variis divinorum eloquiorum conflatis inter se et contessellatis locis, tanquam ex auro probato septies, pulcherrimum illum et vere aureum sanctorum Patrum loquendi characterem existere. Quem qui in rerum sacrarum tractatione negligunt, illi plerumque persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis turgidi, ostensione autem spiritus et virtutis destituti, æsonans, ut Apostoli verbis utar, et cymbalum tinniens¹ evadunt. Mihi autem inter cætera sanctorum Patrum monumenta, quæ nunc ad manum sunt Alexandri epistolæ pulcherrimam vermiculati vel musivi operis speciem referre videntur. Ita perpetuis sacræ Scripturæ emblematis interstinctæ relucet. Quod præ cæteris, vel unus hic locus luculenter ostendit. Cum enim Sapientiæ cap. vii, inter alia innumera elogia, Sapientia divina vocetur ἀπαύγασμα φωτὸς αἰδίου, καὶ ἑσώπτρον ἀκηλιδῶτου τῆς τοῦ Θεοῦ ἐνεργείας, καὶ εἰκὼν τῆς ἀγαθότητος αὐτοῦ · hoc est, *candor lucis æternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius*, quis non videt divi Pauli exemplo locum hunc inde vivis coloribus adumbratum ? Cujus ego ductu et auspiciis, duo illa epitheta speculi ἀκηλιδῶτου καὶ ἐμφύχου, male ab interpretibus conjuncta distinctione interposita diviserim : et posterius ad divinam imaginem retulerim : *Ὅσπερ δι' ἑσώπτρου ἀκηλιδῶτου, καὶ ἐμφύχου θείας εικόνας αὐτοῦ θεωρουμένου τοῦ Πατρὸς. Quoniam per ipsum tanquam per speculum sine macula, et veram sive animatam divinam imaginem ipse etiam Pater conspicitur*. Etenim cum Apostolus ad Coloss. i, vers. 15, Filium εἰκόνα τοῦ ἀοράτου, *imaginem Dei invisibilis* appellasset, et Arius improbe ad stabiliendum errorem suum eo loco abuteretur, eleganti sane adjuncto noster auctor ἐμφύχου, sive animatam imaginem eundem appellat, ut similitudinem perfectissimam inter Patrem Filiumque significantissima voce contra hæreticorum officias tueatur, et ζῶντα Λόγον ἀπὸ ζῶντος Πατρὸς prodiisse doceat. Cum enim duplex sit imago ut scholasticorum antesignanus parte i, q. 35, et jam olim Epiphanius in Anomæorum hæresi, cap. 3, docuit : altera in re ejusdem naturæ, ut imago Regis in Filio ; altera in re diversæ naturæ expressa, qualis est imago principis in nummo, vel tabula, aut statua. Sive, ut Epiphanius verbis utar, altera, διὰ τῆς γεννητικῆς ὁμοουσιότητος, altera διὰ χρωμάτων εἰκαζομένη, vel per aliam

¹ 1 Cor. xiii, 1.

quamcunque materiam diversam, et ἀνομοούσιον expressa, Arius ejusque sectatores Filium Patris imaginem posteriori modo intellexere, ut diversæ a Patre naturæ eum esse evincerent. Quin imo hoc ipso Filium minorem Patre ostendere conati sunt, quia Patris imago vocatur. Ita Marcellus apud Eusebium libro 1, ex Asterii mente affirmat, τοσοῦτον τὸν Θεὸν τοῦ Λόγου διαφέρειν, ὅσον καὶ ἄνθρωπος τῆς ἑαυτοῦ εἰκόνης διαφέρειν δοκεῖ· hoc est : *Deus in tantum a Verbo suo differre videtur, in quantum homo ab imagine sua.* Idem Marcellus catholicam Asterii assertionem exagitans, qua Verbum invariata[m] Patris imaginem affirmaverat, multis debacchatur, quæ et apud Eusebium et Epiphanium hæresi LXXII ex Acacio habentur. Sed fanatici hominis deliria castigans Acacius : « Tu, inquit, Dei imaginem ἀζῶτα περιγράφας, sive, *vita ipsa privans*, neque Dominum, neque Deum esse concessis; sed immobilem duntaxat imaginem, οἶον ἀψύχον καὶ ἄζῳον, ut anima vitæque destitutam : viventis autem viventem Dei imaginem esse negas. Idem quoque Epiphanius hæc. LXXVI, contra Aetium Anomæorum principem, Filium ex Patre natum contendit, ut Deum de Deo, lumen de lumine, æqualem per omnia et consubstantiali Patri; cujus, inquit, imago est οὐκ ἄψυχος, ἀλλὰ Πατρὸς χαρακτηρίζουσα γένος· *non expers animæ, sed paternum genus exprimens.* Hæc Epiphanius. Neque dissentit Eusebius, qui cum libro II *Theologiæ eccles.* varia protulisset loca, quæ Patris divinitatem gloriamque prædicant, addit deinde, horum omnium unigenitum Dei Filium imaginem cogitandum esse : Οὐχ ὡς ἀψύχῳ ὄντι, ἀλλ' ὡς ἐν ὕπῳ ζῶντι μεμορφωμένην. *Non tanquam in materia inanimi, sed ut in Filio vivente expressam.* Quibus verbis egregie duplex illa imaginis ratio ex Epiphanio et D. Thoma a nobis proposita explicatur : quarum altera ἀψυχός, ex Acacii et Eusebii verbis, altera ζῶσα καὶ ἐμψυχός, ex correcto a nobis Alexandri loco vocari poterit. Quin etiam ex ipso Eusebio libro 1 *contra Marcellum Ancyranum*, ubi commemoratis ejus deliriis, quorum modo meminimus, hominem valde cæcutire ait, nec considerare : ὡς καὶ ὁ Υἱὸς δύναται ἐμψυχός ποτε εἰκῶν ἰδίου Πατρὸς λεχθῆναι : *Posse etiam Filium vitam Patris imaginem dici, cum sit Patri quam simillimus.* Quam ille sententiam multo copiosius explicat lib. I *Evang. demonstr.*, capite 4, ubi docet, sicuti regis imaginem propter ipsam regem veneramur, ita etiam Filium unigenitum unicum Dei Patris invisibilem imaginem, Deitatis honore prosequendum, utpote, qui natura Deus est de Deo, καὶ δι' ἑαυτοῦ τοῦ μόνου Θεοῦ τὴν ἐμψύχον καὶ ζῶσαν νοεράν εἰκόνα, κατὰ πάντα τῷ Πατρὶ παρωμοιωμένην· *Et per omnia Dei Patris animatam et vivam, et intelligentem imaginem, Patrique in omnibus simillimam conservat.* Videtis, ni fallor, auditores, quam bene

A Alexander Filium Dei ἐμψύχον Θεῶν εἰκόνα appellat, et quam ea vox nihil humile et indignum Deo tribuat; sed summam, et ad vivum expressam naturæ gloriæque paternæ similitudinem nobis designet.

Eam porro vocem ex medio Græciæ usu desumptam, nescio cujus veteris auctoris sententia apud Stobæum testatur, cui rex ἐμψυχός εἰκῶν Θεοῦ dicitur. Ita Longinus notissimo illo elogio Euphronii : Βιβλιοθήκη ἐμψυχός καὶ περιπατοῦν μουσεῖον. Et Marcellus Arcadii imperatoris magister, Suidæ lexicographo, nihil forte noto, sed non minus eleganti encomio : Κόσμος ἀρετῆς ἀπάσης, ἢ τὸ γε ἀρμονικώτερον εἰπεῖν, ἀρετὴ τις ἐμψυχός· *Omnia virtutis ornamentum, vel potius viva et animata quædam virtus.* Græcas hasce sermonis laudatias feliciter expresserunt Latini. Quid enim *spirantia signa*, et *spirantia mollis æra*, et *vivi de marmore vultus* Maronis? Quid Propertii, *vivida et animosa signa*? Quid Ammiani *spirantia signorum figmenta*, nisi ἐμψυχα? Sed portum de proximo prospicio, quem subibo, si ex variis quæ sub finem hujus epistolæ interpretes peccat, unum adhuc addidero. Alexander, ut hæreticorum curiositatem freno injecto compescat, ὑπόστασιν Filii, sive existendi modum, ut dixi, πάση τῇ γεννητῇ φύσει impervestigabilem assertit; neque τὴν τῶν λογικῶν φύσιν comprehendere posse quomodo Pater genuit Verbum. In utroque hallucinatur novus noster interpret. Primum quidem quod τὴν γεννητὴν φύσιν, de qua superius egi, *naturam mortalem* reddidit. Neque enim tam angustis limitibus creata natura circumscribenda, cum et angeli sint γεννητοὶ sive creati, quos tamen mortales cum saniori theologorum parte haudquaquam appellaverim. Neque melius in secundo membro ἢ τῶν λογικῶν φύσιν, natura humana rationisque particeps explicatur. Nisi quis ἐν διὰ δυοῖν interpretem addidisse existimet. Sane ad naturam τῶν λογικῶν etiam angelos, et quidem præcipuo jure pertinere quis dubitet? Quibus tamen æque ac hominibus, divinæ generationis arcanum ignotum et ineffabile esse, testatur etiam ipse Alexander superius. *Unigeniti subsistentia*, inquit, *non solum evangelistarum solertiam, sed fortassis etiam angelorum intellectum superat.* Sed quod noster in dubio relinquere videtur, id cæteri Patres disertim et constanter affirmant. Et nunc quidem ex Græcis unus mihi Eusebius testimonio dicundo adsit. Is lib. I *Theol. eccl.*, cap. 12, Unigeniti generationem non nobis solum impervestigabilem affirmat, ἀλλὰ καὶ πάσαις ταῖς κρείττοσιν ἢ καθ' ἡμᾶς δυνάμεσι, *sed etiam cunctis superioribus virtutibus.* Accedat ex Latinis Ambrosius, lib. I *De fide*, cap. 5 : *Mihi impossibile est generationis scire secretum. Mens deficit, vox silet, non mea tantum, sed et angelorum.*

Qui locus et me oportune silentii admonet, ut decurso dissertationis stadio lampada aliis tradam.

S. ALEXANDRI

EPISCOPI ALEXANDRINI

EPISTOLÆ DE ARIANA HÆRESI
DEQUE ARII DEPOSITIONE.ApuD THEODORITUM, *Hist. eccl.* lib. 1, cap. 4.

Epistola Alexandri Alexandriae episcopi ad Alexandrum Constantinopolitanum.

Ἀλεξάνδρου ἐπισκόπου Ἀλεξανδρείας ἐπιστολὴ πρὸς Ἀλέξανδρον ἐπίσκοπον Κωνσταντινῶν πόλεως (1).

I. Charissimo, et unanimi fratri Alexandro, Alexander in Domino salutem.

I. Τῷ τιμωτάτῳ ἀδελφῷ, καὶ ὁμοψύχῳ Ἀλεξάνδρῳ, Ἀλέξανδρος ἐν Κυρίῳ χαίρειν.

Improborum hominum voluntas, dominationis et pecuniæ avida, majoribus Ecclesiis semper insidiari solet, dum illi per varias occasiones ecclesiasticam pietatem oppugnant. Etenim a diabolo qui in ipsis operatur, ad propositam ipsis libidinem incitati, abjecta omni religione, divini iudicii metum conculant. De quibus ego qui patior, necesse habui significare pietati vestræ, ut ab hujusmodi hominibus caveatis, ne quis illorum in vestras etiam Ecclesias pedem inferre præsumat, sive per se sive per alios: callent enim malefici simulatione uti ad fraudem faciendam: et per litteras mendacis compositas atque adornatas, quæ hominem ad simplicem ac sinceram fidem intentum possint decipere. Arius igitur et Achilles nuper conjuratione facta, Colluthi ambitionem æmulantes, longe peiores illo exstiterunt. Nam Colluthus quidem qui hos ipsos reprehendit, mali propositi sui prætextum nactus

Ἡ φιλαρχος τῶν μοχθηρῶν ἀνθρώπων καὶ φιλάργυρος πρόθεσις, ταῖς δοκούσαις ἀεὶ μείζοσι παροικίας πέφυκεν ἐπιβουλεύειν, διὰ ποικίλων προφάσεων τῶν τοιούτων ἐπιτιθεμένων τῇ ἐκκλησιαστικῇ εὐσεβείᾳ. Οἰστρηλατούμενοι γὰρ ὑπὸ τοῦ ἐνεργούντος ἐν αὐτοῖς διαβόλου, εἰς τὴν προκειμένην αὐτοῖς ἡδονὴν, πάσης εὐλαβείας ἀποσχιρτήσαντες, πατοῦσι τὸν τῆς κρίσεως τοῦ Θεοῦ φόβον. Περὶ ὧν ἀναγκαῖον ἦν μοι τῷ πάσχοντι, δηλώσαι τῇ ὑμετέρᾳ εὐλαβείᾳ, ἵνα φυλάττησθε τοὺς τοιούτους, μὴ τις αὐτῶν τολμήσῃ καὶ ταῖς ὑμετέραις παροικίαις ἐπιβῆναι, ἦτοι (s. εἴτε) δι' ἑαυτῶν, εἴτε δι' ἄλλων (2). Ἰκανὸν γὰρ ὑποκρίνασθαι πρὸς ἀπάτην οἱ γόητες ἢ διὰ γριμμάτων ψευδῶς κεκοιμημένων, καὶ δυναμένων ὑφαρπάσαι τὸν ἀπλῆ πίστιν καὶ ἀκεραίην προσεσχηκότα. Ἄρειος γοῦν καὶ Ἀχιλλᾶς (3), συνωμοσίαν ἐναγχος ποιησάμενοι, τὴν Κολλούθου φιλαρχίαν πολὺ χεῖρον ἢ ἐκεῖνος ἐξήλωσαν. Ὁ μὲν γὰρ αὐτοῖς τούτοις ἐγκαλῶν (4), τῆ

(1) *Κωνσταντινῶν πόλεως*. Hæ duæ voces non occurrunt in aliquibus vet. mss., ut neque in Græca Theodoriti editione per Robertum Stephanum, ut observat Pagius ad ann. 317, § 9. Vide etiam Baluzium ad cap. 3 lib. v Petri de Marca *De concordia*.